
 

1 / 3             14/2020 

LICENČNÍ SMLOUVA 

č. 14/2020 

dle ustanovení § 2355 a násl. zákona č. 89/2012 Sb. Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „občanský zákoník“) 

 

Univerzita Karlova 

IČO: 00216208 | DIČ: CZ00216208 

sídlo: Ovocný trh 560/5, 116 36 Praha 1 

veřejná vysoká škola podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů, nezapsaná v obchodním rejstříku  

týká se součásti: Matematicko-fyzikální fakulta 

Adresa: Ke Karlovu 2027/3, 121 16 Praha 2 

(dále jen „Univerzita Karlova“) 

zastoupená na základě Příkazní smlouvy ze dne 10. 9. 2018 

Charles University Innovations Prague s.r.o. 

IČO: 07236239 | DIČ: CZ07236239 

sídlo: Ovocný trh 560/5, 110 00 Praha 1 

zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, sp. zn.: C 297343 (oddíl, vložka) 

zastoupení: XXXXXXXXXXXXXX 

kontakt: XXXXXXXXXXXXXX 

(dále jen „CUIP“) 

 

a  

 

prof. RNDr. Jan Hajič, Dr. 

narozen: XXXXXXXXXXXXXX 

bytem: XXXXXXXXXXXXXX 

kontakt: XXXXXXXXXXXXXX 

(dále jen „Autor“) 

 

CUIP a Autor (dále společně jako „Smluvní strany“, jednotlivě také „Smluvní strana“) uzavírají dne, 

měsíce a roku uvedeného na podpisové straně tuto licenční smlouvu (dále jen „Smlouva“). 

 

I. Předmět Smlouvy 

1. Účelem této Smlouvy je poskytnutí oprávnění k výkonu autorských práv a práv k databázi (dále jen 

„Licence“) Autorem Univerzitě Karlově, jejímž cílem je zejména vědecké a komerční využití 

duševního vlastnictví dále v této Smlouvě specifikovaného, k němuž Autor vykonává výhradní 

majetková práva či je pořizovatelem databáze. 

2. Předmětem této Licence jsou autorská díla literární, a to v podobě počítačového programu, dále díla 

souborná v podobě autorské databáze a dále databáze, k nimž přísluší zvláštní práva pořizovatele 

databáze, které tvoří softwarový produkt (dále jen „Software“), a to slovník češtiny, který obsahuje 

slovní tvary a gramatickou informaci pro každý slovní tvar, která spočívá v lematu (základním tvaru 



2 / 3 

slova, případně se sémantickou informací) a hodnotách gramatických kategorií (slovní druh 

vč. podrozdělení, rod, číslo, pád, čas, přivlastňovací rod a číslo, osobu, tvar slovesa, negaci, stupeň 

a variantu). Součástí Software jsou i pomocné tabulky pro flektivní vzory a odvozování, které 

usnadňují přidávání nových hesel a zajišťují vnitřní konzistenci slovníku. Počet základních 

heslových hnízd v Software dle tohoto článku je 211 843, počet hnízd včetně slov odvozených dle 

tabulek pro odvozování je 667 449. 

3. Software byl vytvořen Autorem, který je současně zaměstnancem Univerzity Karlovy, v rámci jeho 

vlastní činnosti a Autor prohlašuje, že se nejedná o zaměstnanecké dílo dle § 58 zák. č. 121/2000 

Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „autorský zákon“) a veškerá majetková práva k Software vykonává Autor. 

II. Podmínky Licence 

1. Smluvní strany si sjednávají Licenci jako úplatnou, nevýhradní a celosvětovou. 

2. Způsob užití Softwaru, k němuž je Univerzita Karlova oprávněna, je neomezený včetně práva 

poskytnout podlicenci třetím osobám. 

3. Univerzita Karlova je oprávněna poskytnout podlicenci k Softwaru za podmínky té, že oznámí záměr 

uzavřít se třetí osobou licenční smlouvu Autorovi a předloží Autorovi licenční podmínky s tím, že 

Autor je oprávněn vyjádřit nesouhlas s případným a věcně nedůvodným oprávněním třetí osoby 

k sub-distribuci Software, která by opravňovala přímé zákazníky takové třetí osoby k dalšímu 

poskytování podlicencí k Software. 

4. V případě, kdy Autor nevyjádří nesouhlas dle odst. 3 tohoto článku, a to nejpozději do 14 

kalendářních dnů ode dne, kdy mu bylo doručeno řádné oznámení záměru a licenčních podmínek, 

má se za to, že s licenčními podmínkami podlicence souhlasí. Vyjádření autora o upuštění od 

vyjádření nesouhlasu tuto lhůtu zkracuje ke dni, kdy Univerzita Karlova takové jeho vyjádření 

obdržela některou z forem uvedených v čl. IV odst. 3 této Smlouvy. 

5. Smluvní strany si sjednávají, že Univerzita Karlova není povinna Licenci využít dle § 2372 odst. 2 

občanského zákoníku. 

III. Finanční ujednání 

1. Smluvní strany si sjednaly, že odměna za Licenci (dále jen „Odměna“) bude vyjádřena 

v procentuálním podílu na výnosech z poskytnutí podlicence na Software nebo na poměrné části 

výnosů z poskytnutí licence na softwarové produkty Univerzity Karlovy, jejichž součástí je Software 

(dále jen „Výnos“). 

2. Autorovi náleží v případech obvyklých Odměna ve výši XXXX % z Výnosů. 

3. V případě, kdy nelze na daný Výnos pro neobvyklost aplikovat ustanovení odst. 2 tohoto článku, 

sjednaly si Smluvní strany, že Univerzita Karlova navrhne a odůvodní výši Odměny (dále jen 

„Návrh“) s tím, že Návrh zašle Autorovi k písemnému schválení. Pokud se Autor k Návrhu 

nevyjádří, ať již jeho schválením či zamítnutím, a to nejpozději do 14 kalendářních dnů od řádného 

doručení, považuje se Návrh za schválený. 

4. Vyúčtování Odměny Univerzitou Karlovou bude probíhat jednoročně dle kalendářních let, a to vždy 

nejpozději do konce třetího měsíce následujícího po roce, v němž bylo Výnosu skutečně dosaženo, 

čímž se rozumí obdržení finančního plnění Univerzitou Karlovou od třetí osoby, které byla 

poskytnuta podlicence. 

5. V případě, že ve sledovaném kalendářním roce nebude žádného Výnosu dosaženo, vyúčtování 

Odměny se Autorovi nepředkládá. 



3 / 3 

IV. Závěrečná ustanovení 

1. Tato Smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma Smluvními stranami a účinnosti dnem 

jejího uveřejnění v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti 

některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění 

pozdějších předpisů. Zaslání této Smlouvy do registru smluv zajistí CUIP neprodleně po podpisu 

Smlouvy. CUIP se současně zavazuje informovat Autora o provedení registrace tak, že mu zašle 

kopii potvrzení správce registru smluv o uveřejnění Smlouvy bez zbytečného odkladu poté, kdy sám 

potvrzení obdrží. 

2. Smlouva se sjednává na dobu neurčitou s tím, že obě Smluvní strany jsou oprávněny ji vypovědět, a 

to písemnou výpovědní řádně doručenou druhé Smluvní straně s tím, že jednoměsíční výpovědní 

doba počíná běh prvního dne v měsíci následujícím po měsíci, v němž byla druhé Smluvní straně 

výpověď řádně doručena. Výpovědí této Smlouvy nejsou dotčeny podlicence, které Univerzita 

Karlova poskytla třetím osobám v průběhu platnosti a účinnosti této Smlouvy. 

3. Za řádné doručení dokumentů dle této Smlouvy jednou Smluvní stranou druhé Smluvní straně je 

považováno osobní předání, zaslání prostřednictvím kurýrní služby s poskytnutím potvrzení o 

doručení nebo ověřenou elektronickou zprávou na adresu elektronické pošty příslušné Smluvní 

strany uvedenou v záhlaví této Smlouvy. Doručování prostřednictvím držitele poštovní licence se 

rozumí, že zpráva je doručována poštovní zásilkou ve formě doporučeného dopisu na doručovací 

adresu Smluvní strany. Dnem doručení se rozumí den přijetí zásilky nebo také den odmítnutí přijetí 

zásilky. Dnem doručení se také rozumí třetí (3) den ode dne odevzdání zásilky k poštovní přepravě. 

4. Způsobí-li jedna Smluvní strana druhé Smluvní straně porušením svých povinností plynoucích z této 

Smlouvy škodu, odpovídá za ni dle obecných právních předpisů. 

5. Bude-li shledáno nebo stane-li se některé ustanovení této Smlouvy neplatným, nevymahatelným 

nebo neúčinným, nedotýká se tato neplatnost, nevymahatelnost či neúčinnosti ostatních ustanovení 

této Smlouvy. 

6. Veškeré změny a doplňky této Smlouvy vyžadují písemný souhlas obou Smluvních stran ve formě 

vzestupně číslovaných dodatků. 

7. Právní vztahy vzniklé a vyplývající z této Smlouvy a se řídí právním řádem České republiky, a to 

zejména občanským zákoníkem a autorským zákonem. 

8. Tato Smlouva a je sepsána ve třech (3) vyhotoveních s platností originálu, z nichž CUIP obdrží po 

dvou (2) pare a Autor obdrží jedno (1) pare. 

 

V Praze, dne __________ 2020 V Praze, dne ___________ 2020 

 

    

           

____________________________________ ____________________________________ 

Charles University Innovations Prague s.r.o. prof. RNDr. Jan Hajič, Dr. 

XXXXXXXXXXXXXX  


	LICENČNÍ SMLOUVA
	č. 14/2020
	dle ustanovení § 2355 a násl. zákona č. 89/2012 Sb. Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“)
	I. Předmět Smlouvy
	II. Podmínky Licence
	III. Finanční ujednání
	IV. Závěrečná ustanovení


